mater sua tenent et ipsum campum quem Guillelmus Berengarii tenet ad ipsos Clapers et 

ipsam triliam quam tenet Berengarius de Puteo. Item donamus et comendamus tibi 

Bernardo de Tennis totum illum honorem et hereditatem quem predictus Berengarius de 

Tennis et Bernardus de Tennis, canonici Sancti Petri, habuerunt et tenuerunt per 

beneficium canonice Sancti Petri et per donacionem illam quam pater eorum inde fecit 

Sancto Petro quando fuerunt canonici et est ipsa hereditas apud Tennas in parrochiam 

Sancti Petri Vici et in parrochia Sancte Marie de Menleu. Tali pacto donamus et 

comendamus tibi Bernardo de Tennis iamdictam ecclesiam Sancti Iacobi de Cursu cum 

omnibus suis pertinenciis et utilitatibus ut hoc totum teneas et possideas et expletes ad 

fidelitatem et servicium Sancti Petri suorumque canonicorum, secure et potenter, in omni 

vita tua reddendo singulis annis canonice Sancti Petri unum sextarium boni frumenti ad 

pistorem canonice et pro honore de Menleu unum porchum canonicalem prepósito mensis 

novembris, singulis annis. Et ad obitum tuum solide et libere et omni remota 

contradictione, iamdicto Sancto Petro eiusque canonice sine omni inpedimento et modo 

revertatur. Item quocumque modo et tenore possis adquirere illam hereditatem quam filii 

Poncii de Tenis, avunculi tui, habent in parrochia memorate parrochie Sancte Marie de 

Menleu, similiter remaneat remaneat iamdicto Sancto Petro eiusque canonice ad suum 

proprium franchum alodium ad obitum tuum. 

            Actum est hoc IIII nonas octobris, anno XXXVII regni regis Lodovici iunioris. 

            Petrus, Ausonensis episcopus sss.* His Guillelmus ita scriptis favet archilevita 

sss.*  

           Raimundus, sacerdos, qui hoc scripsit die et anno quo sss. supra.  
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1174, novembre, 3 

Adveració testamentària Publicació sagramental del testament  del canonge Bertran           

            d’Huira,  a l’altar de Sant Joan de la catedral en presència de  Pere Berenguer, 

            sagristà i jutge, són marmessors el bisbe Pere de Redorta, Pere de Viver, Bernat  

            Boxó i Pere de Tavertet. Dona a la canònica de Vic l’honor de Solallonc. 

[A].  Original perdut. 

 B.*  Còpia de  l’any 1178,  ACV, cal. 6 , Episc. I, núm. 44. 

           In Dei nomine. Hec est sacramentalis conditio seu publicatio ultime voluntatis 

cuiusdam defuncti nomine Bertrandi de Auira, canonici Sancti Petri Vici, que est facta 

iuxta quarti ordinis modum infra spacium sex mensium sicut continetur in libris iudicum 

de ultimis voluntatibus moriencium quam nos manumissores et testes a predicto defuncto 

electi ego scilicet Petrus, Dei gratia Ausonensis episcopo, et Petrus de Vivario et Petrus 

de Tavertet et Bernardus Boiso, veraciter publicamus et quam Petrus de Vivario et Petrus 

de Tavartet et Bernardus Boiso in presencia Petri Berengarii, Ausonensis sacriste et 

iudicis, iurando testificant supra altare Sancti Iohannis situm in aula Sancti Petri Vici quia 

viderunt et audierunt quando prefatus defunctus iacens in egritudine qua obiit verbis 

iniunxit et ordinavit qualiter eius possessio post suum obitum distribueretur. Primum 

namque dimisit canonice Sancti Petri Vici omnem suum alodium quod habebat in Solano 

Longo quod die canonicatus sui eidem canonice dederat sicut ipse habebat et tenebat, et 

melius habere debebat cum omnibus suis pertinenciis et utilitatibus et meliorationibus ad 

suum francum et proprium alodium. Mansum vero de Vallat quem habebat in parrochia 

Sancti Laurencii de Campo de Avanal Guillelmo de Auira fratri suo dimisit. Ipsum vero 

mansum quem habebat in Auira quem dicunt de Rutilando, Petro nepoti suo dimisit in 

omni vita sua post eius obitum remaneret Sancte Marie de Rivipullo. Alodium autem illud 

quod habebat in Cerritania apud Anaugiam et ad ipsum Vilar predicto Petro nepoti suo 

reliquit. Post eius obitum remaneat similiter iamdicte Sancte Marie. Fevos autem quos 

tenebat per Rivipollensem ecclesiam et Sancte Marie Stagni et Sancti Laurencii de 

Bagava absque impedimento ipsis ecclesiis reliquid. Domos namque suas de Vico quas 

tenebat per dominum suum episcopum cum ortis et ferragenalibus et suis suffraganeis 

mansionibus, universis, et cum alio honore quem tenebat in villa Vici per iamdictum 

episcopum Petro de Vivario suo fideli amico et propinquo dimisit in omni vita sua, post 

eius obitum iamdicto Petro, nepoti suo similiter dimisit. Concessit  etiam Bernardo Boxo 

suum roncinum propter amorem et servicium quod illi fecerat et dimisit ei omnia illa 

expleta nova et vetera que habebat in Solano Longo et census qui hec anno inde exire 

debent pro suis debitis solvendis et siquid inde ad solvendum deesset de aliis expletis 

solveretur. Annonam vero qua habebat in Rivipollense villa et pignus quod habebat in 

ipsis domibus que sunt in eadem villa et vascula que ibi habebat et XVI migerias frumenti 

quas abbas Rivipollensis ei debebat et illa expleta que habebat in ecclesia Sancti Laurencii 

de Campo de Avana et in prefixo manso de Valant cum vascula  et bovis et ovibus et 

porcis et cum ipsis expletis que habebat in Auira, simile cum pignore LX solidorum quod 

habebat in quadam trilia que ei impignoravit Guillelmus Galin in loco nominato Lupions 

et cum illis expletis novis et veteribus que habebat in Campelles et in Anauga in ipsa 

ecclesia sive in aliis locis ad sua debita persolvenda dimisit. Si quid vero residuum fuerit 

dividerent illud sui manumissores pro ut melius cognovissent pro anima sua. Omnia alia 

sua pignora que habebat ubique suis impignoratoribus absoluta reliquid pro anima sua. 

Petro namque de Tavartet dimisit ipsum suum mulum ita ut de precio ipsius solverentur 
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ei ipsi X morabatinos quos ei debebat et siquid ei adsolvendum deesset solveretur ei de 

aliis rebus domus sue. Et post qua hec omnia sic ordinavit immutata hac voluntate ab hoc 

seculo discessit kalendas novembris, anno XXXVIII regni regis Lodovici iunioris.  

           Iste auc conditiones sunt facte III nonas novembris eodem anno quo supra. 

           Petrus, Ausonensis episcopus sss. Scripta libens ista Petrus confirmo sacrista et 

iudex. Sig+num Bernardi Boiso. Sig+num Berengarii de Pinos. Sig+num Guillelmi de 

Aibelina. Sig+num Bernardi pistoris. 

           Raimundus sacerdos qui hoc scripsit cum signo crucis in XII linea superius et 

respicientis et cum litteris suprapositis in XIIIIª linea et cum litteris dampnatis in XXIIII 

linea, die et anno quo supra. 

           Sig+num Andree sacerdotis qui hoc fideliter transtulit II idus marcii anno XLII 

regni regis Lodovici iunioris.   
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1175, maig, 27 

Fundació hospital. Bernat d’Anglesola, la seva esposa Elisenda  juntament amb els 

           seus fills  donen un solar a Anglesola per poder edificar un hospital de pobres 

           que donen  a  Arnau de  Turlanda i la seva esposa Maria perquè edifiquin 

           l’hospital i es cuidin dels pobres.            

            A.* Biblioteca Huttington Harvard, fons Gili, perg.  

In nomine [Domini]. Ego Bernardus de Anglerola et uxor mea Elisen omnis filii nostri 

Arnaldus Berengarii, Berengarius et Bernardus et Petrus nos insimul bono […] ferimus 

et donamus domino Deo quoddam solum terre in quo hedificetur domus hospitalis in 

servicium pauperum et quedam ortum qui eidem hospitali adheret. Et hoc donum facimus 

Deo pro remedio et salute animarum nostrarum parentumque nostrorum. Et hoc totum 

tradimus et concedimus Arnallo de Turlanda uxorique Marie, ut inhabitent et hedificent 

ibidem hospitale in servicium pauperum et illud gubernent et fideliter custodiant omnibus 

diebus vite sue, pauperes ibidem benigne et karitative recipientes eisque fideliter servien-

tes secundus possibilitate hospitalis. Habet autem iamdictum solum affrontaciones a parte 

orientis in campum de Cavaleria, a meridie in stratam publicam, a circio in ortum Sancti 

Pauli, ab occidente in honorem Guillelmi IIIIor panum. Quantum autem iamdicte 

affrontaciones includunt tradimus domino Deo, secundum modum superius 

comprehensum. 

             Actum est VI kalendas iunii, anno ab incarnacione Domini Mº Cº LXXº Vº. 

              Sig+num Bernardi de Anglerola. Sig+num Elissen. Sig+num Arnalli Berengarii. 

Sig+num Berengarii. Sig+num Bernardi. Sig+num Petri, istis […] qui hoc facimus donum 

et hanc cartam fieri iussimus et fir[mare conce]dimus et testibus subtus notates firmarique 

fecimus. 
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             [Sig+num …] Arnalli. Sig+num Guillelmi de Anglerola. Sig+num Petri de 

Pagarel. Sig+num Berengarii de Cervera. Sig+num Raimundi de Gardia. [Sig+num] 

Guillelmi Corberan isti sunt testes. 

[Pe]trus, Ausonensis episcopus sss.* 
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1175, juny, 15 

Donació. Pere de Moià i la seva esposa Pereta donen els seus cossos a la canònica de 

            Vic amb el seu celler i unes cases a Manresa, pagant anualment un cens i hagin 

            d’allotjar al bisbe quan vingués a Manresa. 

[A].  Original perdut. 

                B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37,  L.D., ff. 136r-136v, (Alia carta de domibus 

                     Minorise). 

            Notum sit omnibus presentibus et futuris quam ego Petrus de Modiliano et uxor 

mea Pereta, in manu domini nostri Petri, Dei gratia Ausonensis episcopus, donamus et 

offerimus domino Deo et Sancto Petro Vici et canonice corpora nostra et ipsum nostrum 

cellarium quod nobis vendidit Dolcet, cum ipsis duobus melioribus et maioribus tonnis 

que in ipso cellario sunt, tali tenore ut deinde sit ipsum cellarium cum predictis tonnis, 

alodium francum ipsius canonice ad omnem voluntatem suam faciendam. Item donamus 

Sancto Petro et canonice omnes domos franchas quas nobis Bernardus Caputbovis absque 

ullo retentu vendidit et sunt in villa Minorise et affrontat ab oriente in torrente, a meridie 

in domibus Guillelmi Girberti, ab occiduo in carreria a circio in nostro honore. Tali pacto 

donamus ipsi canonice domos predictas cum omnibus suis pertinenciis et affrontacionibus 

et ingressibus et egressibus suis ut sint proprium et franchum alodium ipsius canonice et 

nos teneamus eas per ipsam canonicam in omni vita nostra reddendo singulis annis 

preposito mensis aprilis unam libram cere pro censu earum in festum Pasche et ad obitum 

nostrum possimus eas dimittere nostro consimili salvo directo canonice et predicto censu 

et episcopus et canonici hospitentur in ipsis domibus quandocumque velint cum suis 

expensis. Si quis hoc dirumpere noluerit agere non valeat set in duplum componat et 

insuper firmum permaneat omni tempore. 

           Quod est factum XVII kalendas iulii, anno XXX VIII regni regis Lodovici iunioris. 

           Sig+num Petri de Modiliano. Sig+num Perete uxoris eius, qui hoc facimus et 

firmamus firmarique rogamus. Sig+num Berengarii Bermundi. Sig+num Bernardi 

Bermundi. Sig+num Bernardi Martini. Sig+num Martini fratris eius. Sig+num Berengarii 

de Comellis. 

           Raimundus sacerdos qui hoc scripsit cum litteris rasis et emendatis in lineis IIIIª et 

VII et X die et anno quo sss supra. 
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1175, juny, 15 

Establiment.  Pere de Redorta, bisbe d’Osona, Guillem ardiaca i  Guillem primicier junt  

amb tot el capítol de Sant Pere donen a Pere de Moià i a la seva esposa Pereta 

les cases de Manresa amb les condicions pactades. A més  els reben dins la 

fraternitat canonical i els hi entreguen la batllia de la prepositura del mes d’abril 
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al Bages. 

[A].  Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 136v-137r, (Hec est carta domorum 

       quas canonica Vici habet in Minorisa). 

            In Dei nomine. Ego Petrus, Dei gratia Ausonensis episcopus, et Guillelmus 

archidiachonus, ac Guillelmus primicherius et reliquis Sancti Petri conventus donamus 

tibi Petro de Modiliano nutrito nostro et uxori tue Perete ipsas domos que per vestra 

largicionem sunt alodium francum canonice Sancti Petri, et sunt in villa Minorise et 

adherent domibus Guillelmi Girberti. Tali pacto donamus et concedimus vobis eas cum 

omnibus suis pertinenciis et affrontacionibus, et ingressibus et egressibus suis ut eas 

teneatis per iamdictam canonicam in omni vita vestra reddendo singulis annis preposito 

mensis aprilis unam libram cere pro censu earum in festum pasche, et ad obitum vestrum 

possitis eas dimittere vestro consimili salvo directo canonice et predicto censu. Et 

episcopus et canonici in ipsis domibus quandocumque velint cum suis expensis 

hospitentur. Preter hec colligimus et mittimus vos in fraternitate nostre ecclesie et missis 

et oracionibus ibi in perpetuum decantatis et celebratis ita ut quandocumque vos mori 

contingat pro vobis ibi divina officia more canonicorum defunctorum celebrentur et vestri 

obitus dies in nostro martirologio scribatur et si extra villam Vici vos mori contigerit 

corpora vestra aput Vicum deferantur et in cimiterio Sancti Petri sepeliantur. Insuper 

autem donamus vobis baiuliam in toto ille honore nostro qui spectat ad mensem aprilis in 

Bages, tali pacto ut eam teneatis in omni vita vestra ad servicium et fidelitatem Sancti 

Petri suorumque canonicorum et canonice, et ad obitum vestrum sit ipsa baiulia canonice 

soluta. Et si interim feceritis inde malum quod non velitis aut non possitis redirigere liceat 

nobis ipsam baiuliam vobis emparare vel auferre. Si quis hoc dirumpere voluerit agere 

non valeat set in duplum componat et insuper firmum permaneat omni tempore. 

           Quod est factum XVII kalendas iulii, anno XXXVIII regni regis Lodovici iunioris 

           Petrus, Ausonensis episcopus sss. Guillelmus Ausonensis archidiachonus sss. 

Sig+num Guillelmi Vicensis primicherii. Sig+num Raimundi de Castroterciolo sss. 

Petrus adest testis confirmans scripta fidelis sss. Raimundus de Avinione firmo sss. 

Scriptis subscribens annuit Haimo libens sss. Bertrandus levita sss. Bertrandus iuvenis 

sss. Guillelmus canonicus Sancti Petri sss. Iohannis Bachonis sss levita.  

          Raimundus sacerdos qui hoc scripsit cum signo crucis in X linea inferius 

respicientis et cum litteris suprascriptis in XI linea die et anno quo sss supra. 
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1175, agost, 8 

Establiment. Pere de Tavertet i Ramon de Malla, prepòsits, amb el  consentiment de la 

            comunitat estableixen a Berenguer de Postius un mas que és de la canònica a la 

            parròquia de Sant  Feliu de Terrassola.  Fan l’establiment amb  condició que el 

           reedifiquin i el posin en cultiu, pagant cada any al prepòsit de juny tasca,  així 

            com altres rendes i serveis. Per aquest acte reben 50 sous. 

 A.* Arxiu Col·legi Advocats de Barcelona. DJM 12.003 
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              Notum sit cunctis presentibus et futuris. Quam ego Petrus de Tavar[teto] et 

Raimundus [de Me]daia, canon[i]ci et prepositi Sancti Petri, assensu et voluntate totius 

conventus Sancti [Petri] et donamus tibi [Bereng]ario de Postizis et uxori tue Marie et 

infantibus tuis uni post alium istum mansum de [Cro]sa qui est alodium canonice Sancti 

Petri in parrochia Sancti Felicis de Terraciola. Tali pacto donamus vo[bis et] infantibus 

vestris totum predictum mansum cum omnibus suis pertinentiis quas habet et habere 

debet, longe et prope, ut in eo domos reedificetis et eum bene laboretis et complantetis et 

melioretis et condirectum teneatis semper de bubus et ovibus et porcis et vasculis et 

arrezamentis iuxta morem probihominis et de omnibus expletis que in eo creverint 

reddatis singulis annis preposito mensis iunii, tascam et braciaticum, fideliter omnes alias 

res que ex ipso manso et suis pertinentiis iamdicte canonice exeunt et exire debent census 

videlicet usus, questas, servicia, adempramenta et secundum hunc modum habeatis et 

possideatis totum predictum mansum ad servicium et fidelitatem iamdicti Sancti Petri 

suorumque canonicorum in omni vita vestra sicut melius Petrus Pas[cale] de Crosa tenuit 

eum et habuit per iamdictam canonicam hoc excepto quod Berengarius de Pinosa dedit 

ibi Arsendi filie sue. Et ad obitum vestrum remaneat hic mansus uni ex vestros infantibus 

quem volueritis eligere qui assidue in ipso manso maneat et sit solidus iamdicte canonice 

et sic vadat semper per totam vestram posteritatem. Et propter hoc donum accipimus a 

vobis L solidos moneta barchinone. Si quis hoc dirumpere voluerit agere non valeat sed 

in duplum componat et insuper firmum permaneat omni tempore. 

            Quod est factum VI idus augusti, anno XXX VIIII regni regis Lodovici iunioris. 

             Petrus, Ausonensis episcopus sss.* Istis iocundus favet archilevita Raimundus 

sss.*  Sig+num Petri de Tavarted prepositi sss.*  Scripta libens ista Petrus confirm sacrista 

sss.* Bertrandus iuvenis sss.* Raimundus de Medala hoc firmo sss.* Petrus adest testes 

confirmans scripta fidelis sss.* Sig+num  Alfanec. Sig+num Berengarii de Turre. 

Sig+num Arnaldi de Terraciola. Sig+num  Guillelmi de Prato narbonensi. 

           Raimundus, sacerdos, qui hoc scripsit die et anno quo sss supra. 
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1175, octubre, 8   

Testament. Bernat d’Anglesola, que marxa en expedició a Tolosa, atorga el seu testa- 

            ment en que elegeix com a marmessors a Pere de Redorta, bisbe d’Osona, Hug, 

            abat de Poblet, Berenguer, capellà d’Anglesola, Guillem de Guàrdia, Bernat de 

           Callus,Guillem de Torrefacta,Guillem de Valltalada, Bertran de Cardona,Ramon 

           de Guàrdia i Ricard Guillem. Fa diversos llegats als monestirs de Poblet, Santes 

            Creus i  Sant Pau d’Anglesola, demana al bisbe Pere de Redorta que accepti al 

            seu fill Berenguer com a canonge a Vic. 

[A].  Original perdut. 

               B.*  Còpia segle XIII, AHN, Madrid, Cartulari de Poblet, cod. 992B, ff. 202v-203r. 

               a.   ALTISENT, A propos, pp. 434-436. 

               b.   SANTACANA, El Monasterio de Poblet, doc. 159, pp. 616-619. 

               c.  ALTISENT, Diplomatari de Poblet,  doc. 540, pp.398-399. 

            Quoniam omnina terrena cito labuntur et tendunt ad defectum, ideo ego Bernardus 

de Anglarola, mandato regis domini mei, pergens in exercitum ipsius apud Tolosam, facio 

meum testamentum, in quo eligo meos manumissores: Petrum scilicet Dei gratia 
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Ausonensem episcopum, Hugonem venerabilem abbatem de Populeto, Berengarium 

capellanum de Anglarola, Guillem de Guardia, Bernardum de Castluz, Guillem de 

Turrefracta, Guillem de Valletalata, Bertrandum de Cardona, Raimundum de Guardia, 

Ricardum, Guillem Corbarandi, qui distribuant res meas post obitum meum sicut inferius 

iniunxero, si in hoc itinere vel antequam aliud testamentum faciam me mori contigerit. In 

primis dimitto Domino Deo et Sancte Marie de Populeto corpus et animam meam. Et 

dimitto eidem monasterio totum meum honorem quem habeo in Ilerda et in suis terminis, 

et ipsum campum quem ipse predictus abbas et fratres suis tenent per me ad laboracionem, 

tam in termino Anglarola, quam Barbencie et fratres ipsius monasterii reddant mille 

morabetinos in meis debitis solvendis. Dimitto etiam operi ecclesie Sanctarum Crucium 

decimam tocius mei mobilis, tam de pane quam de vino quam de nummis quam de 

omnibus aliis rebus que mihi exeunt vel exire debent in omnibus locis, donec ipsa ecclesia 

facta sit. Dimitto namque ecclesie Sancti Pauli de Anglarola de meo alodio plano, sicut 

predicto episcopo domino meo et predicto abbati melius visum fuerit. Dimitto etiam 

Berengario filio meo qui est canonicus sedis Vici et ipsi sedi Vici et ecclesie de meo 

alodio quantum predicto episcopo et abbati visum fuerit, ita ut Berengarius filius meus et 

ecclesia Sancti Petri Vici inde honorifice hereditentur; et illud alodium sit franchum et 

liberum et possideat illud ipse Berengarius filius meus in omni vita sua, et ad obitum eius 

solide et libere sine diminucione aliqua ecclesie Sancti Petri Vici sueque canonice 

remaneat ad suum proprium et franchum alodium. Dimitto Arnaldo Berengario filio meo 

castrum Anglarola cum omnibus terminis et pertinenciis eorum et castrum de Ivarcio, et 

castrum de Gerb, et castrum de Termino cum omnibus terminis et pertinenciis suis. 

Dimitto etiam Bernardo filio meo castrum de Balaguer cum medietate omnium reditum 

meorum tam de laboracione quam de omnibus aliis meis exitibus, et teneat hoc totum per 

Arnaldum Berengarii fratrem suum, aliam vero medietatem dimitto Arnaldo Berengarii 

filio meo. Dimitto namque Petro, filio meo, castrum de Corbins et castrum de Alculegio, 

cum omnibus terminis et pertinenciis et exitibus eorum, et teneat hoc totum per 

supradictum Arnaldum Berengarii, fratrem suum. Dimitto etiam Titborgie filie mee V 

milia solidos denariorum, cum quibus sit honorifice maritata, et teneat in pignore cum 

marito suo totam meam plantam novellam quem est inter Anglarolam et Paganel, donec 

ex ipsa planta recuperet V milia solidos, et postea sit illa planta soluta. Beatrici filie mee 

dimitto V milia  solidos, tria milia in denariis et II milia in avers, quibus sit honorifice 

maritata, et teneat in pignore cum marito suo omnes exitas castri de Balaguer, donec ex 

ipsis exitis recuperet predictos V milia solidos, et postea sin tille exite solute. Geralde 

filie mee dimitto V milia solidos, tria milia in denariis et duo milia in avers, quibus sit 

honorifice maritata, et habeat et possideat Geralda filia mea, simul cum marito suo, omnes 

exitus de Golmers et de Miralcampo, donec recuperaverint totam iamdictam pecuniam; 

et postea pignus sit solutum scripto heredi. Preter hec pateat omnibus quoniam Elixendis 

uxor mea convenit mihi in presencia predicti Petri Ausonensis episcopi et Hugo abbatis 

de Populeto ut numquam a modo maritum accipiat, set caste et honeste in tota vita sua 

cum meis et suis infantibus vivat et maneat. Et ideo dimitto ei totum meum et honorem, 

et sit domina omnium rerum mearum mobilium et immobilium, et omnium mearum 

possessionem, quecumque sint et ubicumque sint, et quotquot sint honorum, scilicet 

castrorum, alodiorum, fevorum et aliarum omnium hereditatum mihi pertinencium, in 

omni vita sua, cum infantibus meis quos bene et fideliter nutriat et gubernet, salvis 

omnibus predictis laxacionibus quas superius predictis ecclesiis feci et salva hereditate 

filii mei Berengarii quam habiturus est de meo alodio, arbitrio iamdicti episcopi et abbatis 

de Populeto. Insuper autem mando uxori mee Elixendi et filio meo Arnaldo Berengarii ut 

attendant Arnaldo de Anglarola illum placitum ultimum quod feci cum eo, et emendent 

ei ipsum Palacium in honore plano. Item mando eis ut attendant Guilelmo de Anglarola 

illum placitum quod locutum fuit inter me et ipsum. Addo etiam et volo ut Bernardus 
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filius meus habeat unum mansum in Anglarola et Petrus filius meus alium, quos teneant 

per Arnaldum Berengarii fratrem suum. Et si Arnaldus Berengarii obierit sine prole 

legitima eius hereditas remaneat Bernardo fratri suo si superstes fuerit, sin autem 

remaneat Petro fratri suo, et si Bernardus obierit sine prole legitima, eius hereditas 

remaneat Petro fratri meo. Simile vinculum habeat Arnaldus Berengarii et Bernardus in 

hereditati Petri. Et si hii tres filii mei omnis obierint sine prole legitima, remaneant eorum 

hereditates Berengario fratri suo, si sacri ordines non prohibuerint. Quod si prohibuerint 

vel tunc superstes non fuerit, remaneant Titborgie, et si ipsa obierit sine prole legitima, 

remaneant suis sororibus. Si quis hoc testamentum dirumpere voluerit, agere non valeat, 

set in duplum componat et insuper firmum permaneat omni tempore. 

           Quod est factum VIII idus octobris, anno XXXVIIII regni regis Lodovico iunioris. 

           Sig+num Bernardi de Anglarola, qui hoc testamentum facio et firmo firmarique 

rogo. Sig+num Elixendis, uxoris eius. Sig+num Arnaldi Berengarii. Sig+num Bernardi. 

Sig+num Petri. Sig+num Berengarii, filiorum eius. Sig+num Guilelmi de Guardia. 

Sig+num Bernardi de Castluz. Sig+num Guilelmi de Turrefracta, Sig+num Guilelmi de 

Valletalata. Sig+num Bertrandi de Cardona. Sig+num Raimundi de Guardia. Sig+num 

Ricardi. Sig+num Guilelmi  Corborandi. Sig+num Berengarii capellani. Petrus, 

Ausonensis episcopus sss. 

           SSS. Stefani, prioris de Populeto qui hoc scripsit rogatus. 
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1175, octubre, 29 

Testament.   Rutiland de Riudeperes canonge, atorga testament i elegeix marmessors als 

            seus nebots  Pere de Tavertet,  Pere de Riudeperes i  Reverter, prepòsit de Sant 

            Tomàs, Berenguer de Vilanova, Bernat de Santamargarida, Guillem Ametller i 

            Guillem de Riudeperes. Dona diners de l’alou de Formigons per a les obres de la 

            catedral i entrega aquest alou a Pere de Tavertet i Pere de Riudeperes. Confirma 

            a Sant Tomàs de Riudeperes la capella de Sant Sixt i altres béns 

[A].  Original perdut. 

  B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 42r-43r, (Hoc testamentum Rutilandi 

        de Rivopetrarum clerici et canonici). 

            Quoniam nullus in carne positus mortem evadere potest, ideo ego Rutilandus de 

Rivopetrarum canonicus Sancti Petri, magna gravatus infirmitate ac timens repentinum 

casum mortis, facio meum testamentum et eligo meos manumissores Petrus scilicet de 

Tavartet et Petrum de Rivopetrarum et Reverterium prepositum Sancti Thome nepotes 

meos et Berengarium de Villanova canonicum Sancti Petri et Bernardum presbiterum de 

Sancta Margarita et Guilemum de Amendoler et Guilelmum nepotem meum qui 

distribuant res meas post obitum meum sicut inferius iniunxero si de hac infirmitate vel 

antequam aliud testamentum faciam me mori contingerit. In primis dimitto domino Deo 

et Sancto Petro Vici corpus et animam meam. De illis XV morabetinos quos habeo in 

ipso manso de Formigons qui est alodium operis ipsius Sancti Petri, dimitto ipsi operi 

VII, et inter canonicam et sacristam et suos clericos VIII et nepotes mei Petrus de Tavartet 

et Petrus de Rivopetrarum solvant iam dicte canonice et sacriste ipsos VIII morabetinos, 
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et teneant et expletent semper totum ipsum mansum cum suis pertinenciis donec operarius 

Sancti Petri reddat eis ipsos VIII morabetinos. Dimitto etiam Sancte Marie Vici V solidos, 

et Sancto Thome et Sancto Sixto dimitto illam comparationem quam feci de Petro Vitale 

et de Pentavina, et terciam partem illius trilie quam tenet Petrus Mironis. Concedo et 

recognosco ecclesiam Sancti Sixti et ipsius molendinum quod tenent Arnaldus de 

Fontecooperto et Vitalis et ipsam triliam quam tenent Petrus et Berengarius de Gazels et 

medietatem tocius campi de Pruneria quem tenet Arnaldus de Fontecooperto et 

medietatem tocius campi de Reguer quem Petrus Mironis tenet et metietatem tocius 

alterius campi de Reguer quem tenet Berengarius Galin et terciam partem illius trilie 

quam tenet Petrus Mironis esse iuris iam dicti Sancti Thome de Rivopetrarum et 

canonicorum ibi degencim per meam donationem et parentum meorum. Aliam vero 

medietatem campi de Reguer quem tenet Petrus Mironis dimitto Petro de Rivopetrarum 

nepoti meo ita ut ad obitum eius remaneat per alodium franchum ipsi Sancto Thome supra 

dicto. Dimitto itaque Sancte Marie de Menleu II solidos et Sancte Marie de Capraria XII 

denarios et Sancto Petro Castriserrensis II solidos et Sancte Marie Stagni III solidos. 

Dimitto etiam domino meo episcospo tonnam I de X sextariis et magistro Guilelmo II 

solidos et Bernardo Monaco II solidos et Petro presbitero II solidos et Bernardo de Sancta 

Margarita II solidos et Raimundo de Lugduno meum mantellum. Singulis aliis 

sacerdotibus Vici singulos solidos. Dimitto namque mee sepulture XL solidos et meo 

convivio XL solidos et eminam I ordei. Mando etiam predictis meis nepotibus Petro de 

Tavartet et Petro de Rivopetrarum ut solvant illa mea debita que ego me recognosco 

debere scilicet illos VIII solidos quos debeo Petro Berengarii de Cloquerio et illos VI 

solidos quos debeo Berengario de Olost et illos V solidos quos debeo Paschali de Sancta 

Eugenia et illos II solidos quos debeo Raimundo Amati et illos II solidos quos debeo 

Bernardo Boiso. Item dimito supra dicte canonice meum cubum minorem et Guilelmo 

nepoti mei ipsam tonnam que fuit patris suis et ipsum barril et ipsum cubum quem tenet 

Petrus Andree per meam comandar ansum qui est inter Ambasaquas quem tenet 

Berengarius Galin et ipsam triliam que est iuxta viam quam tenet Vitalis de Vilardepol et 

medietatem mansi de Amendoler et medietatem mansi quem tenet Bernardus de 

Fontecooperta et medietatem illius mansiunculi qui fuit Guilelmi Raimundi Rodat et 

medietatem illius mansi qui fuit de Caramella recognosco esse iuris canonice Sancti Petri 

Vici per donationem fratris mei Bernardi de Rivopetravum et meam. Aliam vero 

medietatem supradictorum IIII mansorum dimitto iam dictis nepotibus meis Petro de 

Tavartet et Petro de Rivopetrarum per alodium franchum, ita scilicet quod si dominus 

meus episcopus  et canonici Sancti Petri voluerint eis consentire et dimittere mansum qui 

est inter Ambasaquas et triliam que est iuxta viam et medietatem eorundem IIII  manso-

rum in vite sua cum illo censu quem ego inde fatio canonice, remaneant predicti  V mansi 

cum ipsa trilia que est iuxta viam ad obitum illius qui ex ipsis meis  nepotibus ultimus 

obierit. Quod si conventus Sancti Petri facere voluerit  habeant ipsi mei nepotes illam 

suam medietatem in predictis IIII mansis per suum franchum alodium ad omnem 

voluntatem suam peragendam. Mansum vero quem  tenet Arnaldus de Fontecooporto et 

medietatem tocius campi de Pruneria et  medietatem tocius campi de Reguer quem tenet 

Berengarius Galin et ipsas II faschias de Tordels quas tenent Bernardus de Colle  et 

Berengarius de Colle et Berengarius Galin et Arnaldus de Gatilepa et ipsam compa-

rationem quam feci de  Petro Mulet et uxore sua Maria de XII morabetinis. Et ipsum 

mansum quem  tenet Lobet Pellicer cum ferragenali et orto et cum suis pertinenciis 

dimitto  iam dictis nepotibus meis Petro de Tavartet et Petro de  Rivopetrarum equalites  

cum illa fascia mei alodii que est post domos iam dicti Lobet ad suum proprium et 

franchum alodium. Campum vero qui est iuxta prefatum ferragenalem qui est fevum de 

Ederis dimitto ipsis meis nepotibus equaliter, excepta illa laxatione quam  Bernardus de 

Rivopetrarum dimisit Petro nepoti suo in suo testamento que sit ei salva. Medietatem 
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illius mansi qui fuit Raimundi de Campo recognosco esse iuris Sancte Marie Stagni et 

aliam medietatem dimitto iam dictis nepotibus meis per  alodium franchum. Totum illum 

honorem quem teneo per Sanctum Thomas aput Rivummeritabilem quoque modo 

ubicumque sit et ipsum campum de Gallina quem tenent Bernardus de Colle et 

Berengarius Galin et hoc quod teneo per eundem  Sanctum Thomam aput Ceragais reddo 

et diffinio ipsi Sancto Thome suisque clericis. Medietatem tocius mei alodii de 

Rivomeritabili ubicumque sit recognosco esse iuris Petri de Rivopetrarum nepotis mei et 

aliam medietatem Guilelmi de Rivopetrarum nepotis mei per meam donationem. Omnes 

meas domos in quibus habito cum suis suffrageniis domibus ot omnibus suis pertinenciis 

et cum universis meis rebus mobilibus et immobilibus predictis meis nepotibus equaliter 

dimitto preter hoc quod superius aliis dimissum est. Iubeo etiam ut omnes supradicte 

laxaciones exeant de meo vino et de V morabetinis quos habeo. Si quis hoc dirrumpere 

voluerit agere non valeat set in duplum componat et insuper furoum pertaneat omni 

tempore. 

           Quod est factum IIII kalendas novembris, anno XXXVIIII regni regis  Lodovici 

iunioris. 

           Sig+num Rutilandi de Rivopetrarum, qui hoc testamentum facio et firmo 

firmarique rogo. Sig+num Guilelmi nepotis eius. Sig+num Guilelmi de Amendoler. Sig-

num Revertarii prepositi Sancti Thome. Sig+num Petri de Tavarted sss. Sig+num Petri de 

Rivopetrarum. Sig+num Bernardi presbiteri. 

           Raimundus sacerdos qui hoc scripsit die et anno quo sss supra  
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1176, abril, 1  

Dotació de canonge.  Adelaida de Cabrera i els seus fills, Arnau i Berenguer,  lliuren a 

            Guillem de Cabrera com a canonge de Sant Pere de Vic. El bisbe Pere de Redorta 

            i la seva canònica el reben com a canonge. Adelaida dona un mas a la parròquia 

            de Sant Julià de Cabrera el qual en pugui gaudir en vida. 

[A].  Original perdut. 

 B.*  Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37,  L.D.,  ff 74v-75r, (Hec est carta canonicature 

       Guillelmi de Capraria). 

            Sub sancte Trinitatis nomine. Ego Adaledis de Capraria et filii mei Arnaldus et 

Berengarius vovemus et offerimus domino Deo et Sancto Petro sedis Vici filium meum 

Guilelmum ut Deo annuente in eadem ecclesiam divinis mancipatus officiis omnipotenti 

Domino valeat servire atque cum ad etatem illam pervenerit secundum instituta canonum 

ad sacros ordines accedere non recuset. Qua propter ego Petrus eiusdem sedis episcopus 

et universalis canonicorum conventus recipimus eundem Guilelmu iuxta premissum 

matris sue et fratrum suorum votum ad clericatus officium et deinceps fratrem et 

canonicum huius ecclesie illum esse volumus et facimus. Insuper etiam ego prefata 

Adaledis et filii mei Arnaldus et Berengarius, bono animo ac spontaneo pro tanto 

beneficio accepto et pro remedio animarum nostrarum parentorumque nostrorum 

donamus domino Deo et premisse ecclesie totum ipsum nostrum mansum quem Ferrarius 

de Casellis et alius mansionarius Iohannes Petri tenent per nos. et est in parrochia Sancti 

Iuliani de Capraria. Quantum in toto illo manso et in omnibus suis pertinenciis habemus 

et habere debemus et sicut melius Guilelmus de Capraria maritus meus eum tenuit et 
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habuit sic eum cum omnibus suis utilitatibus, censibus, expletis, usibus, serviciis, 

estacamentis, placitis, adempramentis et etiam cum decimis et venrels, absque ullo retentu 

iam dicte ecclesie donamus. Nos autem ego Petrus episcopus et totus predicte ecclesie 

conventus concedimus tibi iam nominato Guilelmo clerico totum predictum mansum in 

omni vita sua ut habeas eum per beneficium ecclesie nostre, reddendo singulis annis 

nostre canonice unum arietum. Post obitum vero tuum solide et libere sine ulla 

inquietudine et sine ullo inpedimento revertatur in ius et dominium ipsius canonice ad 

habendum et possidendum in perpetuum. Si quis hoc disrumpere voluerit agere non valeat 

set in duplum componat et insuper firmum permaneat omni tempore.  

           Quod est. factum kalendas aprile, anno XXXVIIII regni regis Lodovici iuniorii.  

           Sig+num Adaledis de Capraria. Sig+num Arnaldi de Capraria. Sig+num Guilelmi 

uxoris eius. Sig+num Berengarii de Capraria, qui hoc facimus et firmamus. Sig+num 

Bernardi de Centeies. Sig+num Guilaberti. Sig+num Berengarii, filiorum eius. Sig+num 

Sancie. Sig+num Saurine. Sig+num Petri Gros.   

           Raimundus sacerdos qui hoc scripsit cum litteris rasis et emendatis in  IIIa linea et 

IIIIa et cum signo crucis in X  linea inferius respicientis, die et anno quo sss supra.  
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1176, abril, 1  

Establiment pabordies. Pere de Redorta, bisbe d’Osona, juntament amb el seu capítol  

             institueix les dotze pabordies de la catedral per consell de l’ardiaca Ramon, Pere 

             sagristà i Guillem primicier. 

A.* AEV, vol. IV, núm. 31.  

B.  Còpia en paper del segle XVIII, ACV, cal. 6, núm. 2759.   

a. VILLANUEVA,Viage literario, vol. VI, ap. VIII, pp. 255-257. 

            Pateat cunctorum notitie quod institutio ista ad utilitatem canonice facta est a 

Petro, Dei gratia Ausonensis episcopo, Raimundus eiusdem archidiachono, Pe[trus 

sacr]ista, Guillelmus primicerio consilio et assensu totius capituli. Institutum est igitur 

publice, ut XII prepositi habeant et teneant et servi[ant] omnibus diebus vite sue sine omni 

fallimento XII preposituras XII mensium secundum bonam et fidelem consuetudinem 

nostre [...]ita videlicet ut nullus prepositorum pretendat occasionem aliqua grandinis, 

nebule vel cuiuscumque ten[…] aut fallimenti ad diminutionem servicii canonice, nec 

possint dimittere preposituras in vita sua […]erit eos proprietati renunciare, vel Sanctum 

Sepulcrum visitare. Si vero aliter quam dictum est, aliquis preposituram vo[…] mittere, 

prius servicio cum omni integritate facto XX morabetinos bonos capitulo persolvat, quos 

cum pre[…] vacanti habeat ipse, cui capitulum eam commendaverit secundum modum 

superius comprehensum et denuntiet […]ce se dimissurum inter Pascha et Pentecostem. 

Nomina autem prepositorum sunt hec: episcopi cum prepositura marcii, [Iohann]is 

Bachonis cum prepositura aprilis, Raimundi de Avinione cum prepositura maii, Petri de 

Tavartet et Raimundi [de] Medaia cum prepositura iunii, Bernardi de Tennis cum preposi-

tura iulii, Raimundi de Podiata cum prepositura augusti, Berengarii de Salliforis cum 

prepositura septembris, Berengarii de Vilanova cum prepositura octobris, Raimundi de 

Villagelans cum prepositura novembris, Petri de Vivario cum prepositura decembris, 

Guillelmi primicherii cum prepositura ianuarii, Bertrandi de Castellari cum prepositura 
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februarii. Predicti vero prepositi percipiant et habeant et equis portionibus habeant et 

dividant omnes aperturas et laxationes tam in honore quam in pecunia sive in aliis rebus 

quas quibuscumque modis hodie habet vel habitura est canonica, salvis antiquis censibus 

cuicumque prepositure vel persone assignatis et salvis defunctionibus huius ville et totius 

parrochie Sancti Petri Vici que maneant, sicut constitute sunt. Si qua autem persona 

canonicanda pecuniam certam in auro vel argento canonice contulerit arbitrio capituli 

reservetur ad honorem comparandum, et inter prepositos dividendum. Sit etiam licitum 

prepositis redimere honores ubicumque fuerint pigneri obligati ad canonicam pertinentes. 

Constitutum est itaque in capitulo, ut nisi [con]sensu prepositorum numerus canonicorum 

ultra XL non augeatur. Preterea statutum est ut pistor cano[nice et] coquus et portarius in 

capitulo iuramentum faciant ad fidelitatem conservandam toti capitulo et prepo[sitis …] 

in emendis necessariis quam individendis. Convenerunt etiam et promisserunt predicti 

prepositi in […]i et audientia totuis capituli in verbo veritatis et nomine iuramenti quod 

sint in omnibus ad ca[nonicam] pertinentibus fideles, et in bona pace et sine omni 

contradictione faciant servicium canonice pre[…]tum. Si quis hoc dirumpere 

presumpserit agere non valeat sed sicut superius expressum et ordinatum est firmum 

[perman]eat omni tempore. 

           Quod est factum kalendas aprilis, anno XXX VIIII regni regis Lodovici iunioris. 

           Petrus, Ausonenis episcopus sss.* Signum Guillelmi Vicensis primicherii sss.* 

Raimundus de Medaia hoc firmo sss.* Signum Petri de Vilanova +.* Sig+num 

Guillelmum de Vivario.* [Berengarius] diaconus .* Bonus sacerdos. * Scriptis 

subscribens annuit Haimo libens sss.* Arnallus subdiaconus .* [Berengarius de 

Salliforis.* Iohannis Bachonis] levita. * Bernardus sacerdos. * [Petri de Tavertet 

sacriscriniis sss.* Raimundus sacerdos.* Adest testis confirmans scripta fidelis. * 

Raimundus prepositus. Bernardus de Villagranata firmo. * Bertrandus de Castellar. * 

Bernardus clericus. Sig+num Petri de Rivopetrarum.*  

           […] sacerdos, qui hoc scripsit die et anno quo sss supra cum litteris rasis et 

emendatis in II, III et XIII.] 
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1176, abril, 2  

Dotació de canonge. Rotlan de Malla i la seva esposa Adaledis, junt amb els seus fills, 

            Berenguer i Bernat,  entreguen al seu fill Guillem de Malla com a canonge donant 

            a Sant Pere de Vic la meitat del mas Pla de la parròquia de Malla. El bisbe Pere  

            la seva canònica l’accepten com a canonge i entreguen aquests béns al seu oncle  

           Guillem de Malla, primicier. En aquest acte Guillem de Malla primicier defineix 

            a la catedral l’honor de Mora. 

[A].  Original perdut. 

 B.*  Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37,  L.D.,  ff 82r-82v, (Hec est carta canonicature 

       Guillelmi de Medala, sacriscrinii et post ea fuit sacrista).  

            Sub sancte Trinitatis nomine. Ego Rutilandus de Medaia et uxor mea Adaledis et  

filii mei Berengarius et Bernardus vovemus et offerimus domino Deo et Sancto Petro  

sedis Vici filium meum Guilelmum ut Deo annuente in eadem ecclesia divinis mancipatus  

officiis valeat servire atque cum ad illam etatem pervenerit secundum instituta  canonum 
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ad sacros ordines accedere non recuset. Insuper autem donamus atque  concedimus bono 

animo et spontaneo iam dicto Sancto Petro eiusque canonice totam  ipsam nostram 

medietatem quam habemus in toto illo manso quem Petrus Ricardi inhabitat  et est in pa-

rrochia Sancti Vincencii de Medaia, ad ipsum Planum. Quantum in toto  illo manso et in 

omnibus suis pertinenciis habemus et habere debemus totum integriter donamus et absque 

ullo retentu concedimus iam dicto Sancto Petro eiusque canonice ad habendum et iure 

perpetuo possidendum ad suum proprium et franchum alodium. Nos autem ego Petrus, 

Ausonensis sedis episcopus, et universus nostre sedis canonicorum conventus recipimus 

eundem Guilelmum iuxta premissum patris sui et matris  sue votum ad clericatus officium 

et deinceps fratrem et canonicum huius ecclesie illum esse volumus et concedimus et 

facimus et insuper concedimus ut avunculo suo Guilelmo, nostre sedis primicherio, 

predictam medietatem tocius iam dicti mansi in vita  sua reddendo annuatim prenominate 

canonice unum porcum canonicalem. Post obitum vero  eorum solide et libere et absque 

omni impedimento revertatur in ius et dominium  iam dicti Sancti Petri eius canonice. 

Preterea ego Guilelmus, Ausonensis sedis  primicherius, laudo et concedo domino Deo et 

Sancti Petro et omnibus meis confratribus canonicis et nostre canonice totum illud 

alodium ubicumque sit quod olim ipsi canonice cum carta firmata laudavi et firmavi et 

concessi et nominatum totum ipsum mansum de Mora quem Petrus Burdus et Lobet de 

Mora inhabitant quem ego teneam cum omni alio alodio in tota vita mea et ad obitum 

meum revertatur iam dicte canonice secundum tenoren huius carte et alterius que olim de  

ipso alodio facta et firmata fuit. Si quis hoc dirrumpere voluerit agere non valeat set  in 

duplum componat et insuper firmum permaneat omni tempore.   

           Quod est factum IIII nonas aprilis, anno XXXVIIII regni regis Lodovici  iunioris.  

           Sig+num Rutilandi de Medaia. Sig+num Adaledis uxoris eius. Sig+num  

Berengarii. Sig+num Bernardi, filiorum eius qui hoc facimus et firmamus. Sig+num  

Berengarii de Medaia. Sig+num Ottonis de Insula. Sig+num Guilelmi Vicensis  

primicherii. Sig+num Guilelmi canonici et nepotis iam dicti primicherii .   

           Raimundus sacerdos qui hoc scripsit cum signo crucis in XVI linea inferius  

respicientis, die et anno quo sss supra.   
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1177, abril, 22  

Dotació de canonge. Pere Berenguer de Cloquer i la seva esposa Adaledis, junt amb els 

            seus fills Berenguer, Ferrer, Arnau i Ermessenda ofereixen a Sant Pere de Vic el 

            seu fill Arnau per l’ordre clerical. Pere de Redorta i la canònica l’accepten com 

           a canonge. Pere Berenguer lliura com a dotació dues peces de terra a Malla i al 

            Prat de Vic. Pere de Redorta, bisbe, i els canonges concedeixen a Arnau i al seu 

           pare Pere Berenguer tinguin aquestes peces de terra en benefici de la canònica.. 

A.* ACV, cal. 6,  núm. 2439. 

B. Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., ff. 72r-72v,  (Hec est carta hereditatis 

     Arnaldi de Cloquerio). 

          Sit cunctis presentibus et futuris cognitum quoniam Ego Petrus Berengarii de  

Cloquerio et uxor mea Adaledis offerimus filium nostrum Arnaldum domino Deo et 

Sancto  Petro sedis Vici ut, Deo annuente, in eadem ecclesia divinis mancipatus officiis  
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omnipotenti Domino valeat servire, et cum ad illam etatem pervenerit ad sacros ordines  

accedere non recuset. Qua propter ego Petrus, Dei gratia eiusdem sedis episcopus, et  

universalis canonicorum conventus recipimus eundem Arnaldum iuxta premissum patris 

et  matris eius votum ad exercendum divinum officium et deinceps fratrem et canonicum 

huius ecclesie illum esse volumus et facimus. Insuper etiam ego prephatus Petrus 

Berengarii de Cloquerio et uxor mea Adaledis et infantes mei Berengarius et Ferrarius et 

Arnaldus et Ermessendis, nos omnes bono animo et spontaneo pro tanto beneficio accepto 

donamus domino Deo et premisse ecclesie tres pecias terre nostri alodii franchi in 

comitatu Ausone, due quarum sunt in parrochia Sancti Vincencii de Ursalo, in loco 

vocitato ad ipsum Planum sive ad  Serram de Cirera. Et affrontat una ab oriente in ipsa 

Muga et in ipso Rego, a meridie in  alodio quod fuit Bernardi Gelmir; ab occiduo in strata 

publica; a circio in alodio Sancti  Petri quod tenet Guilelmus de Medaia. Alia affrontat: 

ab oriente in ipsa Muga et in Rec; a meridie in alodio Sancti Petri Vici; ab occiduo in 

strata; a circio in alodio quod fuit  Bernardi Gelmir. Tercia vero pecia est ad Pratum Vici 

in loco vocitato Gadel, et  affrontat: ab oriente in honore Sancti Thome; a meridie in Ca-

rreria; ab occiduo in  tenedone Bernardi de Gadel; a circio in honore Iohannis Bacconis. 

Et donamus predictas  tres pecias terre, cum omnibus suis pertinenciis prelibate ecclesie 

eiusque  canonice ad habendum et possidendum iure perpetuo, ad omnem voluntatem 

ipsorum  canonicorum peragendam. Nos autem ego Petrus et totus predicte ecclesie Sancti 

Petri conventus concedimus tibi prelibato Arnaldo et patri tuo Petro Berengarii de 

Cloquerio et  matri tue Adaledi ut habeatis predictas tres pecias in omni vita vestra per 

beneficium  ecclesie nostre, reddendo singulis annis prenominate canonice unum par 

caponum. Post obitum vero vestrum solide et libere sine ulla inquietudine  revertantur in 

ius et dominium canonice et canonicorum eius ad omnem voluntatem illorum  

peragendam omni tempore. Si quis hoc dirrumpere voluerit agere non valeat set in duplum  

componat et insuper firmum permaneat usque in finem seculi.  

           Quod est factum X kalendas maii, anno XL regni regis Lodovici iunioris.  

           Sig+num Petri Berengarii de Cloquerio. Sig+num Adaledis uxoris eius. Sig+num  

Berengarii. Sig+num Ferrarii, Sig+num Arnaldi. Sig+num Ermessendis, infantum eius 

qui  hoc facimus et firmamus firmarique rogamus. Sig+num Bernardi Boiso. Sig+num 

Paschale Roric. Sig+num Berengarii de Rieria. Sig+num Raimundi Guilelmi. Sig+num 

Berengarii de  Olost. 

          Raimundus sacerdos qui hoc scripsit die et anno quo sss supra. 
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1178, desembre, 23 

Permuta. Guillem de Balenyà i la seva esposa Dolça permuten amb el bisbe Pere de Vic 

           i els canonges l’honor de Prat Estevanell per l’heretat que fou del canonge 

           Bertran de Castellar. 

[A].  Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., f. 77r, (Hec est carta excomutacionis 

       Guillelmi de Balaiano de illo honore que est ad Pratum Estevanel). 

              Notum sit cunctis presentibus et futuris quam ego Guillelmus de Balanano et uxor 

mea Dulcia et filii mei Guillelmus, Petrus et Arnaldus et Raimundus et nurus mea 

1162 

Peregrina nos omnes donamus et excomutamus et absque ullo retentu diffinimus Sancto 

Petro Vici sueque canonice et tibi Petro, Dei gratia Ausonensis episcopo, totique ipsius 

Sancti Petri conventui ipsam peciam terre alodii franchi que est in parrochia Sancti 

Fructuosii de Balanano ad pontem de Estevanel et affrontat ab oriente in strata et in alodio 

Arnaldi Ricardi, a meridie et occiduo in alodio Sancte Marie de Seva, a circio in alodio 

Guillelmo Romani quod est in baiulia de Centeies. Quantum in predicta pecia habemus 

et habere debemus totum integriter absque ullo retentu excomutamus et diffinimus 

iamdicto Sancto Petro sueque canonice ad habendum et possidendum in perpetuum ad 

suum proprium et franchum alodium pro illa hereditate quam Bertrandus Mironis, 

canonicus Sancti Petri, habuit in manso de Canali et in suis pertinenciis qui est in predicta 

parrochia, quam hereditatem tu iamdicte Petre episcope cum toto Sancti Petri conventu 

nobis et nostris absque ullo retentu diffinis. Si quis hoc dirrumpere voluerit agere non 

valeat set in duplum componat et insuper firmum permaneat omni tempore. 

            Quod est factum X kalendas ianuarii, anno XLI regni regis Lodovici iunioris. 

             Sig+num Guillelmi de Balanano. Sig+num Dulcie uxoris eius. Sig+num 

Guilllemi iunioris de Balanano. Sig+num Peregrine uxoris eius. Sig+num Petri de 

Balaiano. Sig+num Arnaldi. Sig+num Raimundi fratrem qui hoc facimus et firmamus, 

firmarique rogamus. Petrus, Ausonensis episcopus sss. Istis iocundus favet archilevita 

Raimundus sss. Sig+num Guillelmi, Vicensis primicherii sss. Scripta libens ista Petrus 

confirmo sacrista sss. 

           Raimundus, sacerdos qui hoc scripsit die et anno quo sss. supra. 

310 

1180, gener, 21  

Donació  Pere de Redorta, bisbe d’Osona, concedeix a la canònica de Vic el delme del  

            pa i del vi de Manresa i altres béns que va  comprar al rei Alfons  per 700 mora- 

            batins., Per aquest donatiu rep de la canònica de Vic 100 morabatins.  

[A].  Original perdut. 

 B.* Còpia de principis del segle XIII, ACV, cal. 37, L.D., f. 97r, (Hec est carta donationis quam 

       Petrus Vicensis episcopus fecit Sancto Petro Vici eiusque canonice de decima Minorise). 

            Sit presentibus et futuris scire volentibus manifestum, quod ego Petrus, Dei gratia 

Ausonensis episcopus, dono, laudo et concedo domino Deo et Sancto Petro de Vico 

eiusque canonice totum ipsum decimum panis et vini et aliarum rerum quod rex 

Aragonensis, comes Barchinone et marchio Provincie eidem Sancto Petro et michi cum 

carta firmata absque ullo retentu donavit in Minorisa et in omnibus terminis Minorise 

unde accepit a me DCC morabetinos. Tali pacto predicte canonice hoc donum firmiter 

concedo et facio, ut deinde predictum totum decimum cum omnibus suis utilitatibus sit 

dominicatura propia conventus Sancti Petri eiusque canonice in perpetuum. Pro hac 

itaque donatione ab ipsa canonica C morabatinos in auro accipio. Si quis hoc dirrumpere 

voluerit agere non valeat set in duplum componat et insuper firmum permaneat omni 

tempore. 

           Quod est factum XII kalendas februarii, anno XLII regni regis Lodovici iunioris. 
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           Petrus, Ausonensis episcopus sss.  

           Raimundus sacerdos qui hoc scripsit die et anno quo sss supra 
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1180, setembre, 2  

Dotació de canonge. Pelegrí de Tavertet i la seva esposa Saurina juntament amb els seus 

            germans Pere de Tavertet canonge, Bernat i Reverter, prepòsit de Sant Tomàs de 

            Riudeperes,lliuren a Guillem de Tavertet per ser educat com a canonge. Donen a 

            la canònica de Sant Pere de Vic un mas a Formigons. 

A.*  ACV, cal. 6, núm. 18. 

B.  Còpia de principis del segle XIII,  ACV, cal. 37,  L.D.,  f. 80r,  (Hec est carta hereditatis 

     Guillelmi de Tavarteto, episcopus Vicensis).  

           Sub sacro Trinitatis nomine. Ego Peregrinus de Taverteto et uxor mea Saurina et 

fratres mei Petrus et Bernardus et Reverterius prepositus Sancti Thome, omnes unanimiter 

offerimus et donamus domino Deo et Sancto Petro Vici filium meum Guilelmum ut 

divinis mancipatus officiis cum ad illam etatem pervenerit in eadem ecclesia ad sacros 

ordines venire non recuset. Insuper autem damus eiusdem ecclesie canonice totum ipsum 

mansum quem predictus Petrus de Taverteto et Reverterius frater eius emerunt ad 

Adalberto nominato Vermei in parrochia Sancti Iuliani de Villatorta et sancti Martini de 

Rivopetrarum, aput Formigons, per alodium franchum ad habendum et possidendum in 

perpetuum. Ego namque Petrus, Dei gratia Ausonensis episcopus, et totus ipsius 

conventus recipimus predictum Guilelmum iuxta patris sui et matris sue el aliorum 

predictorum votum et deinceps illum fratrem et canonicum nostre ecclesie facimus, et 

predictum mansum eidem Guilelmo in tota vita sua concedimus cum illis C morabatinis 

ex quibus honor ematur ad arbitrium episcopi et capituli, reddendo singulis annis predicte 

canonice unum porchum canonicalem in mense september pro censu, post cuius obitum 

solide et libere et absque omni inpedimento eidem canonice totum revertatur. Si quis hoc 

dirrumpere voluerit agere non valeat set induplum componat et insuper firmum permaneat 

omni tempore. 

         Quod est factum IIII nonas september, anno I regni regis Philippi. 

         Sig+num Peregrini de Taverteto. Sig+num Saurine, uxoris eius. Sig+num Bernardi 

de Taverteto. Sig+num Revertarii prepositi Sancti Thome . Sig+num Petri de Tavarted 

sacriscrinii sss. Sig+num Poncii de Rivopetrarum. Sig+num Guilelmi de Savassona. 

Sig+num Cardone. Petrus, Ausonensis episcopus sss. 

          Raimundus sacerdos qui hoc scripsit cum signo crucis in XIIII linea inferius 

respicientis, die et anno quo sss. supra. 

1164 

312 

1181, abril, 13 

Dotació de canonge. Pere de Merola s’ofereix a l’església de Sant Pere de Vic per ser 

            educat. El bisbe Pere el rep com a canonge. Pere de Merola entrega tota la seva 

            heretat situada dintre el terme del castell del Brull i el mas Prat de Santa Maria  

            de Gaià.  

A.* ACV, cal. 17, vol. 1, núm. 77.   

            Sub nomine Sancte et individue Trinitatis. Ego Petrus de Merola voveo et offero 

me ipsum domino Deo et Sancto Petro Ausonensis sedis ut Deo annuente in eadem 

ecclesia divinis mancipatus officiis omnipotenti Deo valeam servire. Qua propter ego 

Petrus eiusdem sedis gratia Dei episcopus et universalis canonicorum conventus 

recipimus te predictum Petrum de Merola iuxta tuum premissum votum ad exercendum 

divinum officium et deinceps fratrem et canonicum sedis Sancti Petri Vici te esse volumus 

et facimus. Et ego prefatus Petrus de Merola, bono animo et spontaneo, pro tanto 

beneficio accepto et pro anime mee remedio dono Domino Deo et premise ecclesie 

eiusque canonice universam illam meam hereditatem quam habeo et habere debeo infra 

terminos castri de Brolio et in parrochia Sancte Marie de Seva et Sancte Columbe de 

Vineolis et Sancti Fructuosi de Balanano et sancti Andree de Tonna et Sancti Genesii de 

Taradello in quibuscumque locis et etiam totam illam partem quam habeo et habere debeo 

in manso de Prato et in omnibus suis pertinentiis quam michi vendidit Guillelmus de 

Corrego et est in parrochia Sancte Marie de Gaia. Manifestum est enim quod totam hanc 

meam hereditatem qua dono Sancto Petro sueque canonice dimiserunt pater meus et mater 

mea michi et fratri meo Peregrino equaliter, qui Peregrinus donavit et deffinivit michi 

totam suam partem cum carta firmata, sicut totam illam hereditatem habeo et habere 

debeo et sicut melius michi advenit per vocem Fulconis Guisaldi et Guillelmi filii sui, per 

vocem matris mee Ermengardis et per diffinitionem fratris mei Peregrini sive per 

quaslibet alias voces, sic eam dono et trado in integrum predicto Sancto Petro Vici sue 

canonice cum omnibus suis pertinentiis et utilitatibus ad habendum et iure perpetuo 

possidendum per alodium francum et liberum omne tempore ubicumque sit infra terminos 

predicti castri et infra predictas parrochias. Nos vero ego supradictus Petrus episcopus et 

totus Sancti Petri conventus concedimus tibi prelibato Petro de Merola totam illam tuam 

supradictam hereditatem in tota vita tua excepta tota illa parte que nec aliquo modo inde 

tenet per suam assignationem prepositura mensis ianuarii quam habeat et possideat in 

perpetuum. Tali pacto concedimus tibi illam hereditatem ut eam habeas et possideas 

omnibus diebus vite tue ad salvamentum et fidelitatem Sancti Petri suorumque 

canonicorum reddendo singulis annis unum porcum canonicalem in mense september 

canonice et ad obitum tuum solide et libere et sine omni impedimento canonice revertatur 

ad suum proprium et francum alodium. Si quis hoc dirumpere voluerit agere non valeat 

set in duplum componat et insuper firmum permaneat omni tempore. 

          Quod est factum idus aprili, anno Domini Mº Cº LXXX I, regni regis Philippi I. 

           Sig+num Pelegrini monachi et presbiteri*. Sig+num Petri de Merola* Sig+num 

Bertrandi de Merola. Sig+num Bernardi de Merola. Scripta libens iste Petro firmo 

sacrista* 

          Raimundus sacerdos qui hoc scripsit cum litteris rasis et emendatis in lineis XI et 

XIIIª et XVIII et cum signo crucis in VII linea inferius rescipientes die et anno quo sss 
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supra 

313 

1181, juliol, 16   

Testament. Pere Berenguer de Balenyà, sagristà, atorga el seu testament i elegeix com  

            marmessors a Ramon, ardiaca i Pere de Tavertet parents. Mana de  ser enterrat 

            al claustre i llega  per l’altar major un calze de plata  que va rebre de Lluís, rei